
 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 

22.01.2008, поданное Обществом с ограниченной ответственностью 

«Строительный комплекс «СтройМастер», г. Новосибирск (далее — лицо, 

подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны 

комбинированного товарного знака со словесным элементом «МАСТЕР-

СТРОЙ» по свидетельству № 244686 в связи с его неиспользованием, при этом 

установила следующее. 

Регистрация комбинированного товарного знака со словесным элементом 

«МАСТЕР-СТРОЙ» по заявке №2001736719/50 с приоритетом от 27.11.2001 была 

произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков обслуживания 

Российской Федерации (далее – Госреестр) 25.04.2003 за №244686 со сроком 

действия 10 лет в отношении товаров 06, 19, 27 и услуг 37, 42 классов МКТУ на имя 

Общества с ограниченной ответственностью «Торговый Дом «Мастер-Строй», 

603080, г. Нижний Новгород, ул. Удмуртская, д. 1, в настоящее время на 

основании договора уступки, зарегистрированного за №5690 от 29.04.2004, 

правообладателем вышеуказанного товарного знака является Общество с 

ограниченной ответственностью «Торговый дом «Мастер-строй НН», 603059, г. 

Нижний Новгород, ул. Октябрьской революции, д. 33   (далее -  правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 22.01.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны комбинированного товарного знака 

со словесным элементом «МАСТЕР-СТРОЙ» по свидетельству №244686 в 

отношении товаров 06, 19 и услуг 37 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства, в связи с его неиспользованием непрерывно в течении трех лет, 

предшествующих подаче настоящего заявления. 



 

 

2 

 

В адрес правообладателя, имеющийся в Госреестре, а также в 

адрес его представителя, в установленном порядке были направлены 

уведомления от 20.02.2008 о принятии заявления о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака по свидетельству №244686 к рассмотрению, с 

приложением копии заявления на 2 л.. О дате заседания коллегии Палаты по 

патентным спорам, назначенной на 02.02.2009, правообладателю было 

направлено уведомление от 20.10.2008.  

На заседание коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшееся 

02.02.2009, никто не явился и не представил отзыв по мотивам поступившего 

заявления.  

Изучив материалы дела, коллегия Палаты по патентным спорам 

установила следующее. 

С учетом даты регистрации (25.04.2003) товарного знака по свидетельству  

№ 244686 правовая база для рассмотрения заявления включает в себя Закон 

Российской Федерации от 23 сентября 1992 г. № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – Кодекс) и 

указанные выше Правила. 

В соответствии с абзацем 1 пункта 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части 

товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течении любых 

трех лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано любым 

лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет при 

условии, если этот товарный знак не используется до подачи такого заявления. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1486 Кодекса заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может 

быть подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам.  



 

 

3 

 

В соответствии с  пунктом 5.2 Правил, в случае непредставления 

обладателем исключительного права на товарный знак отзыва на заявление о 

досрочном прекращении действия регистрации товарного знака по причине его                    

неиспользования, Палата по патентным спорам вправе принять решение о       

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака на территории 

Российской Федерации. 

В соответствии со статьей 17 Закона правообладатель уведомляет 

федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной собственности 

об изменении своего наименования, фамилии, имени или отчества, о 

сокращении перечня товаров, в отношении которых зарегистрирован товарный 

знак, об изменении отдельных элементов товарного знака, не меняющим его 

существа, о других изменениях, относящихся к регистрации товарного знака. 

В соответствии с  пунктом 1 статьи 1505 Кодекса правообладатель обязан 

уведомлять федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности о любых изменениях, относящихся к государственной 

регистрации товарного знака, в том числе в наименовании или имени 

правообладателя, о сокращении перечня товаров, для индивидуализации 

которых зарегистрирован товарный знак, об изменении отдельных элементов 

товарного знака, не меняющем его существа. 

Палата по патентным спорам при рассмотрении заявления от 22.01.2008 

могла руководствоваться только той информацией о правообладателе товарного 

знака, которая содержится в материалах заявки и Государственном реестре 

товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации.  

 

 

По состоянию на дату рассмотрения заявления (02.02.2009) от 

правообладателя товарного знака не поступало уведомление  об изменении его 

имени и адреса, как предусмотрено статьей 17 Закона и статьей 1505 Кодекса. 

Ввиду этого, направив уведомление правообладателю и его 

представителю, Палата по патентным спорам исчерпала свои возможности по 



 

 

4 

 

извещению правообладателя товарного знака о поступившем заявлении от 

22.01.2008 о досрочном прекращении правовой охраны комбинированного 

товарного знака со словесным элементом «МАСТЕР-СТРОЙ» по свидетельству 

№244686. 

В силу изложенного, не располагая отзывом правообладателя на 

поступившее заявление,  Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

опровержения утверждения лица, подавшего заявление, о неиспользовании  

указанного знака в установленные пунктом 3 статьи 22 Закона сроки и, 

следовательно, для отказа в удовлетворении заявления от 22.01.2008. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

удовлетворить  заявление  от 22.01.2008  и  досрочно частично прекратить 

правовую  охрану комбинированного товарного знака со словесным 

элементом «МАСТЕР-СТРОЙ» по свидетельству № 244686, сохранив его 

действие в отношении следующих товаров и услуг:   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Форма №  81.1  
                     
 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

  



 

 

5 

 

 

(591)  
Синий, красный, белый 

 

(511)   

27 - ковры, циновки, маты, линолеум и прочие покрытия для полов; стенные обои и 

обивочные материалы, не являющиеся текстильными; газоны искусственные; ковры; 

ковры для автомобилей; ковры для ванных комнат; ковры гимнастические; маты 

гимнастические; ковры, препятствующие скольжению; линолеум; драпировочные 

материалы для стен, за исключением текстильных; обои; подложки для ковровых 

покрытий; виниловые напольные покрытия; покрытия для полов; покрытия для полов 

изоляционные; половики для вытирания ног; циновки; циновки тростниковые. 

42 - обеспечение пищевыми продуктами и напитками; обеспечение временного 

проживания; медицинский, гигиенический и косметический уход; ветеринарная и 

сельскохозяйственная службы; юридическая служба; промышленные и научные 

исследования и разработки; программирование; аренда машинного времени; аренда 

машинного времени для доступа к базам данных; аренда помещений для проведения 

встреч; архитектура [услуги специалистов-архитекторов]; городское планирование; 

дизайн в области оформления интерьера; дизайн художественный; изучение 

технических проектов; информация о состоянии и развитии моды; испытания 

материалов; испытания текстильных изделий; исследования в области геологии; 

исследования в области косметологии; исследования в области механики; исследования 

и разработка [для третьих лиц]; исследования нефтяных месторождений с целью 

эксплуатации; консультации по вопросам строительства, архитектуры; консультации 

по защите окружающей среды; контроль качества; ландшафтное садоводство; 

определение подлинности произведений искусств; открывание замков с секретом; 

прокат программных продуктов; прокат сельскохозяйственного оборудования; прокат 

стульев, столов, столового белья и посуды; прокат форменной одежды; промышленный 

дизайн; профессиональные консультации [не связанные с деловыми операциями]; 

расчистка чердаков; реализация товаров; сортировка вторичного сырья; составление 

программ для компьютеров; разработка строительных проектов; технические 

исследования; уничтожение вредителей сельского хозяйства; дизайн в области упаковки 

[услуги]; услуги по обслуживанию программного обеспечения; уход за газонами; 

экспертиза инженерно-техническая; эскорт услуги. 


